tus vegetativa, in bestiis sensitiva; in homine intellectualis. Harum tamen posterior priorem quamque eminenter ac virtualiter continet. hæc Burgerſdicius.

AMICE LECTOR

Auctoribus quibus in præcedenti Disputatione testimonium demunciantur, adjice si placet virum præstantissimum Pet. Molinæum, qui & ipse in Academæ nostra Professorem egit. Is ergo Physic. l.8. c.4. Ex eo inquit quod frequens fit mentio animæ vegetativa, & animæ sensitiva, & rationalis, & ha anima dicuntur homini inesse, non est existimandum plures animas inesse uni homini. Sunt enim hæc tres facultates unitus anima, non vero tres animæ. Et cum dicitur homo prius vivere vita planta quam animalis, & prius vivere vita animalis quam vita hominis, sensus est, prius in homine exerceri functiones facultatis vegetativa quam sensitiva, id est, prius ali & crescere quam sentiat, & prius sentire quam ratiocinetur,

Religio Christiana in hac re dat leges philosophia. Nam si in homine anima sensitiva esset diversa substantia ab anima rationali, hac anima sensitiva esset mortalis aut im-

mota cœli aut quiete terra. Resp. Hoc argumentum præsupponit, vel de natura nihil agi in scriptura, quod falsum est, vel quæ in ea de rebus naturalibus traduuntur, non pertinere ad doctrinam, &c. quod itidem falsum est. v. Psal. 8. 19. 104. Rom. 1. &c infinita alia loca, quæ contrarium evincunt.

3. *Scriptura non agit de proportione diametri ad peripheriam & similibus, ergo neque de motu cœli & quiete terra.* Resp. idem est ac si quis dicat, scriptura non agit de scorbuto, ergo neque de lepra. contrarium v. Lev. 13. procedit argumentū ex particulari.

4. *Scriptura de naturalibus agens, rei veritatem sepe negligit, & sermones suos falsis hominum opinonibus accommodat. id ergo etiam facit cum soli motu & terra quietem afficeret.* Resp. & hoc argumentum ex particulari procedit. deinde, cum scriptura sui ipsius interpres sit, quod rudi Minerva alicubi refert, id alibi quomodo intelligendum sit expouit, quod hic non sit. Sed videamus probationem antecedentis.

5. Gen. 1. 16. *Sol & Luna dicuntur luminaria magna, cum tamen luna stellis sit minor.* ergo dicit hoc scriptura ex falsa hominum opinione. Resp. imo ex rei veritate, cum magnitudo, non modo de substantia, sed etiam de potentia ac operationibus dicatur. Gen. 24. 35. Eccl. 2. 10. Luc. 1. 15. 1. Cor. 13. 13. ita hic intelligendum. additur enim, *luminare majus ad prefecturam dies, & luminare minus ad prefecturam noctis.* vere ergo notatum Basilio aliisque, *Magna hæc luminaria nos posse accipere, non tam aliorum comparatione, quam suo munere.*

6. Sirach 1. 3. *Altitudinem cœli, & latitudinem terræ, & profunditatem abyssi quis dimensus est?* at haec dimensi sunt Geographi & Astronomi &c. ergo dicitur hoc ex falsa opinione hominum. Resp. 1. auctor ille Apocryphus est. nihil ergo haec ad scripturam. 2. Verum tamen est (ut adversarium juvemus) similia reperiri Job. 38. 18. 19. 20. Prov. 25. 3. Jer..

31.37. sed ex rei veritate ea dicta afferimus. etenim

7. De dimensionibus terræ & maris ut dicamus, licet eæ confusa aliqua ratiōne, idque per suppūtationes haberi possint, non tamen ipso experimen- to, nec distincte. quis enim novit v.g. quantum terræ, quantum maris sit in globo illo composite? neque enim hoc suppūtando invenitur, sed pera- grando, quæ peragratio impossibilis est. cum tam multæ ejus partes sint inaccesſæ.

8. Ad cœlum quod attinet, ejus totius altitudinem haberi posse negamus, & ipsi Astronomi ne- gant, cum fatentur (quicquid sit de orbibus planeta- rum) cœli stelliferi crassitatem via geometrica cognosci nequire v. Clav. c. 1. de sphæra pag. 234. quid ergo de nono cœlo, de decimo, de undeci- mo, que eis superaddunt? certe hoc ultimum (quod est sedes beatorum) sull modo ab Astro- nomis cognosci potuisse fatetur idem auctor p. 45. unde nec ejus dimensiones pervestigari.

9. Job. a6. 14. Tonitru potētia ejus quis intelli- git? at jam invento pulvere pyrio non difficile intelligi- tur. ergo hoc dicitur ex falso opinione hominum. Resp. 1. sensus loci pervertitur. neque enim **רע** hic tonitru proprie dictum, sed **תוקף** i. vim & magnitudinem significat. atque ita vox ea accipi- tur c. 3. 28. 2. quod de pulvere pyrio additur pror- fūs ineptum est, cum is tempore Jobi, & multis postea annorum millibus fuerit incognitus. quo- modo ergo ex eo potuit naturam tonitrus intelli- gere?

10. Job. 41. 1. An extrahes balenam hamo &c. at nunc capisuntur balena. ergo dicitur hoc ex falso homi- num opinione. Resp. 1. Sufficit tunc non fuisse ca- tas, id enim solum negat scriptura: quid jam fiat nihil ad illum locum. 2. Neg. Leviathan (de quo ibi agitur) esse de eo cetorum genere quod capi- tar,

que ad locum suū aspirat, ubi oriatur. Pro-
perat ad meridiem, & circumit ad Aquilonem. Jos. 10. 12. 13. pro miraculo habe-
betur, qad sol substiterit in medio cœlo. &
Jes. 38. 8. quod reversus est decem gradi-
bus, iisdem quibus descendens. De terra
Psalm 9. 31. Stabilitur orbis habitabilis
(חַבֵּל) non commovebitur. psal. 104. 5.
fundavit terram super bases ejus, ne di-
moveretur in sæculum & perpetuum. Ec-
cles. 1. 4. terrain seculum stat (עַמְדָה).
Job. 26. 7. suspendit terram super nihilum
על־כָּלִימָח (hoc est, super centrum,
quod indivisibile punctum, atque ita in
re nihil est.) quæ omnia perpetuam ha-
bere improprietatem, non dicendum,
sed probandum erat.

14. Addimus, articulum ascensionis
Christi per hanc opinionem inverti.
quum enim Christus non noctu sed cla-
to die, videntibus Apostolis (Act. 1. 9.
10, 11.) ascenderit, sane caput ad solem
erectum habuit, qui si in imo mundi e-
rat, non ascendisse Christus sed descen-
disse dicendus esset.

15. Denique, cum infernus damnato-
rum à plerisque Theologis non sine ma-
gna ratione, in imo, & à sedibus beato-
rum remotissimo mundi loco esse statua-

tur, scriptura inter hæc magnum chasma ponente, Luc. 16. 20. & abyssum, putrum, stagnum, tenebras extiores passim calamitosum illum locum vocante; sequetur, juxta systema Copernicanum, infernum in ipso sole esse, quod qua verisimilitudine possit afferi, prudentialibus expendendum relinquimus.

ANALECTORUM THEOLOGICORUM.

DISPUTATIO XLVII.

D E

TERRÆ STABILITATE.

THESS. I.

DE cœlo & angelis hactenus. quia autem s. scriptura illorum creationi, creationem terræ conjungit, de hac quoque egimus Disp. Theol. 12. ubi thes. 13. proprietatem quandam terræ attigimus, nempe stabilitatem, eamque è s. literis demonstravimus. Cum autē qui ejus motum & solis quietem defendunt, & loca illa scripturæ illudere, & alia ad suam opinionem obtorto collo rapere conentur, ad theologum pertinet huic earum aucti obfistere. hoc ergo hic agemus, & primo loca à nobis adducta vindicabimus, mox quæ illi pro se afferunt excutiemus.

2. In genere adversus omnia scripturæ loca exceptiunt 1. Quod scriptura sibi aliun usum non vendet, quam doctrinam, redargutionem, emendationem, & institutionem in justitia, 2. Tim. 3. 16. non ergo agit de

tur hodie. vel ex eo quod ei scuta, i.e. squamæ attribuuntur v. 15. quibus Balænæ carent. vide reliquam ejus descriptionem à versu 12, usque ad finem capituli, quæ minime nostris balænis convenit.

11. *Divisum psalmes canit de sole Psal. 19. 6. quasi de sponso. cui tabernaculum seu cubile Deus in cælo concinnavit, ex quo mane egressus iusťar gigantis se accingat ad cursum, nec desinat accelerare, donec ad metam pervenient, iterum in cubile seu tabernaculum se recipiat, quieturus in diem posterum. hac omnia ex falsa vulgi opinione, non ex rei veritate dicuntur.*

12. Resp. hoc argumentum scater erroribus. 1. pro eodem sumit tabernaculum quod soli, thalamum, qui sponso tribuitur & cubile denique. at aliud est 'אַהֲל מִשְׁכָנָה' item aliud cur autem hoc mavult adversarius? nimirum ut sol juxta Davidem dormire, i.e. quiescere innuatur. at sic non tam ex sensu vulgi, qnam Copernicano loqueretur, quem verum esse adversarius putat, quod est contra ejus hypothefin.

13. In verbis illis: *Ex quo MANE egressus &c.* 'n mane non è sacro textu affertur. sed ex citantis arbitrio obtruditur, ut videatur ex verbis prophete: sol tantum dimidiam orbis partem illustrare, & in cubili ad auroram quiescere: sed ex falsa allegatione nihil sequitur.

14. Verba illa, donec ad metam pervenient, iterum in cubile aut tabernaculum se recipiat, quieturus in diem posterum, eadem sinistra liberalitate Davidi afficta sunt, qui neque metæ, neque cubilis, neque quietit, neque diei posteri meminit. è tam falsis ergo præmissis quid nisi falsum potest colligi?

15. Iam ipsa Davidis verba consideremus. ea ita habent: v. 6. 7. *Nam (sol) est tanquam sponsus prodiens è thalamo suo, letatur tanquam robustus de cursus viam. Ab extremitate cælorum exortus ejus,*
ad:

ad extremitates eorum: nec est quod abscondatur à ca-
lore ojus. Omnia vere dicta, licet figurata. ut jaur
videbimus.

1. *Sol est tanquam sponsus, scil. propter ornatum*
& lucem speciosissimam, & quia ē terra nascentia
fœcundat. sed hinc non sequitur: Sponsus recipit
se in thalamum suum & quiescit, ergo etiam sol.

17. 2. *Sol letatur tanquam robustus, vel gigas, scil.*
licet propter celeritatem, & efficaciam. vera ite-
rum metaphora, sed ex ea non sequitur: Robustus
peracto labore dormit, ergo etiam sol.

18. 3. *Sol ab extremitate cœlorum oritur & ad ex-*
tremitates eorum revolvitur, vera sententia. quia sol
motu annuo nunc à septentrione ad meridiem,
nunc à meridie ad septentrionem procedit. motu
quoque diurno vere mutat locum, & ab uno pun-
cto cœli procedit ad aliud, quæ ita effert Salomon.
Eccl. 1.5. 6. Oritur sol, & occedit sol, iterumque ad lo-
cum suum aspirat, ubi oriatur: properat ad meridiem,
& circumvit ad aquilonem.

19. Psal. 5. 5. 6. *Venenum illis simile veneno ser-*
pentis, sicut aspidis fœdæ obthirantis aurem suam, que
non auscultat voce mufitantium, uentis incantationibus
peritissimi. Etiam hoc non ex rei veritate, sed ex falsa
uulgi opinione ponit scriptura.

20. Resp. Neg. nam hæc vere geri testatur et-
 iam alter scripturæ locus, Ierem. 18.7. licet nec ra-
 tio nec ars sit in ejusmodi incantationibus, sed
 inera diaboli operatio, contra quam naturali in-
 stinctu hoc aspidum genus munitum esse non in-
 epte dici potest. v. Aug. de Gcn. ad lit. c.28. Al-
 cim. l.2. c.15. Isid. His. l.12. c.4. &c.

21. Luc. 5.4. *Dicit Christus: Dic in altum: quasi*
mare terra altius sit. quod d' ipsum non ex rei veritate,
sed ex falsa hominum opinione dicitur. Resp. nisi me-
lior esset mathematicus hic auctor quam gram-
maticus, suaderem ei ut aliam artem disceret. nam
in